
FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE HOCHEI PE GHEAȚĂ 

 BULETIN INFORMATIV 

Nr. 1_2023 



Cuvânt înainte 

Din păcate, în acest număr găsiți mai multe informații despre abuzurile la care este supusă FRHG de 

mai bine de 2 ani, decât despre activitatea hocheistică. Din cauza acțiunilor întreprinse de Ministerul 

Sportului (MS) – unele probabil cu un vădit caracter penal, circumscrise probabil infracțiunii de abuz în 

serviciu – FRHG se confruntă cu cea mai gravă amenințare din ultimele decenii. În cauză este 

tentativa dlui Novák de a-și subordona complet Federația, prin înlocuirea actualei echipe de 

conducere alese în mod transparent și democratic în toamna anului trecut și, transformarea întregului 

sistem hocheistic din România într-un satelit al celui din Ungaria. În acest sens, amintim doar ca un 

“mic” exemplu: cu binecuvântarea dlui Novak, Campionatele Naționale de hochei pe gheață din 

România se derulează în ultimele două luni în funcție de calendarul competițiilor din Ungaria.  

După ce a epuizat, în 2022, toate căile de control a FRHG (Audit, Corp control, Comisie mixtă de 

control) – și nu ne plângem, foarte bine... a luat pe cont propriu activitatea juridică. Ministrul Sportului 

se antepronunță, poziționându-se deasupra instanțelor de judecată unde există procese pe rol în care 

Ministerul Sportului este parte, astfel: Curtea de Apel (Tg Mureș, București și Brașov), Tribunalul 

București, Judecătoria sectorului 2. Asistăm la o strategie de a întârzia cât mai mult pronunțarea 

instanțelor, pentru ca situația să fie “rezolvată” în mod administrativ. 
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BUGETUL FRHG pe anul calendaristic 2023 

• FRHG a depus pe 19 ian 2023 Cerere de finanțare pentru anul 2023 la Ministerul Sportului (MS) 

 

• Pe 27 ian 2023, pe site-ul ministerului este publicat raportul cu federațiile care au primit finanțare. 

Federației noastre i-a fost respinsă cererea de finanțare (atenție este cerere și nu contract). 

Motivaţia ministerului a fost că persoanele care au depus cererea nu au calitate de reprezentant 

legal, în situația în care au semnat oamenii care au funcţii executive, adică secretarul general, 

respectiv contabilul şef, ei au calitate de reprezentanţi legali. 

 

• Solicitarea trimisă de Federaţie şi semnată de secretarul general este perfect legală, acesta 

având conform legii şi statutului FRHG atribuţii în acest sens. Considerăm că refuzul Ministerului 

Sportului de a aloca suma de la buget aferentă anului 2023 este abuziv, total ilegal şi are un 

impact nedorit asupra finanţării acestui sport pe care chiar dl Novak l-a denumit de 'interes 

naţional'. Din bugetul alocat de la minister sunt finanţate o mulţime de activităţi vitale ale cluburilor 

(de exemplu acţiuni dedicate atragerii şi pregătirii copiilor, susţinerea cu echipament specific), nu 

ale Federaţiei în sine, deci decizia ministrului obstrucţionează activitatea cluburilor, nu a unui 

Birou Federal şi a trei oameni din conducerea unui for. 

 

Dl Novak declară în mod fals „Nu au cerut finanțare” 
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DECLARAȚII NEADEVĂRATE la adresa FRHG (1) 
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DECLARAȚII 

NEADEVĂRATE 

ale dlui Novak 

  

 

ADEVĂRUL PROBAT CU DOCUMENTE 

Dezastru 

managerial 
Conducerea în exercițiu a FRHG a achitat, pe parcursul a 7 ani, doar din venituri proprii, 

datoria lăsată, la finalul anului 2013, de Tanczos și ai lui, datorie care a însumat peste 1 mil 

de euro 

 

FRHG are două momente de aur în cartea istoriei sportive: medalia de aur la abilități, la 

Jocurile Olimpice de Tineret (JOT), Lillehammer, 2016 și medalia de aur obținută de echipa 

națională de seniori, rezultat care a poziționat România în elita hocheiului mondial.Performanța 

lor a fost posibilă nu doar prin efortul, pregătirea și determinarea sportivilor ci și prin 

modelul pe care FRHG l-a impus în etapele de selecție la nivel național, urmârind și 

încurajând în exclusivitate corectitudinea și performanța și, prin asigurarea tuturor 

condițiilor de pregătire, echipament, stimulare financiară a sportivilor etc 

 

FRHG este inițiatorul proiectului patinoarului Berceni Arena, construit în sectorul 4 

 

FRHG are o bună colaborare cu IIHF, dovadă cele 7 campionate mondiale și un turneu de 

calificare olimpică alocate Federației noastre de către IIHF în ultimii 5 ani 

 

Le-am dat 6 luni să 

rezolve și nici 

măcar nu au 

răspuns 

FRHG a transmis la minister două (2) adrese, în data de: 18.11.2022 cu Nr de intrare la 

minister 14970/18.11.2022 și în data de 14.12.2022 cu Nr de intrare la minister 16235/15.12.2022  



DECLARAȚII NEADEVĂRATE la adresa FRHG (2) 
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DECLARAȚII 

NEADEVĂRATE 

ale dlui Novak 

  

 

ADEVĂRUL PROBAT CU DOCUMENTE 

Nu au vrut să 

deschidă magazia 
FRHG a transmis adresa cu Nr de la registratura ministerului 9171/25.07.2022, prin care se 

solicita ca ministerul să comunice Federației, data la care se dorește verificarea magaziei. 

Magazia este într-un spațiu închiriat, cu pază, iar accesul se face pe baza unei programări 

 

Acestei conduceri 

i-a expirat 

mandatul anul 

trecut în februarie 

mi se pare 

Mandatul FRHG a expirat în octombrie 2022, așa cum a fost informat MS prin adresa cu nr 

de intrare la minister 61/CCM/08.07.20222, astfel: 

- Din punct de vedere juridic, momentul care marchează debutul mandatului conducerii 

FEDERAȚIEI ROMÂNE DE HOCHEI PE GHEAȚĂ (FRHG) (Președinte și Birou Federal) 

este data la care a fost înscrisă în Registrul special al federațiilor modificarea componenței 

organelor de conducere. 

- Înregistrarea în Registrul special al federațiilor a modificărilor componenței organelor de 

conducere a fost operată la data de 10 octombrie 2018 

 



DECLARAȚII NEADEVĂRATE la adresa FRHG (3) 
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DECLARAȚII 

NEADEVĂRATE 

ale dlui Novak 

  

 

ADEVĂRUL PROBAT CU DOCUMENTE 

Nu au cerut 

finanțare 
FRHG a depus pe 19 ian 2023 Cererea de finanțare pentru anul 2023 la ministerul sportului 

 

Pe 27 ian 2023, pe site-ul MS este publicat raportul cu federațiile care au primit finanțare. 

Federației noastre i-a fost respinsă cererea de finanțare (atenție este cerere și nu contract). 

Motivaţia ministerului a fost că persoanele care au depus cererea nu au calitate de reprezentant 

legal, în situația în care au semnat oamenii care au funcţii executive, adică secretarul general, 

respectiv contabilul şef, ei au calitate de reprezentanţi legali. 

 



AUDIERI ÎN PARLAMENTUL ROMÂNIEI în data de 28 februarie 2023 (1) 
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I COMISIA pentru TINERET și  SPORT din SENAT: 

https://adevarul.ro/sport/eduard-novak-chemat-de-urgenta-in-senat-2246077.html 

 

• "Este un precedent foarte periculos care poate fi extins la mai multe federaţii naţionale, după cum 

doreşte un ministru sau altul. Dacă ne gândim că au fost până acum peste 30 de miniştri cu 

mandate care au durat, în medie, 6 luni fiecare, gândiţi-vă ce se poate întâmpla dacă lucrurile se 

vor rezolva aşa, discreţionar", a afirmat Bogdan Matei, președintele Comisiei, fost ministru al 

Sportului. 

 

 

Mai multe despre sportul românesc: 

https://open.spotify.com/episode/3DEoGLUQZnntnWhIOXJByl 
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AUDIERI ÎN PARLAMENTUL ROMÂNIEI în data de 28 februarie 2023 (2) 
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II COMISIA pentru CERCETAREA ABUZURILOR, CORUPȚIEI și pentru PETIȚII din SENAT: 

https://www.agerpres.ro/viata-parlamentara/2023/02/28/senat-boanca-comisia-pentru-cercetarea-

abuzurilor-va-solicita-premierului-un-control-referitor-la-diferendul-dintre-ms-si-frhg--1067907 

 

• Comisia pentru cercetarea abuzurilor din Senat va transmite un raport premierului Nicolae Ciucă 

în care se solicită efectuarea unui control referitor la diferendul dintre Ministerul Sportului 

şi Federaţia Română de Hochei pe Gheaţă (FRHG) "care să facă lumină la nivel instituţional între 

ceea ce s-a întâmplat în minister după alegerile din federaţie şi felul în care federaţia a acţionat", 

a declarat marţi preşedintele acestei comisii, senator Rodica Boancă. 

 

Ședința Comisiei de abuzuri a fost transmisă online. Din înregistrare se poate constata că doi (2) – 

directorul Direției Juridice din MS + un Ministru secretar de Stat din cei 3 reprezentanți ai ministerului 

sportului au afirmat următoarele: 

- “Vechea conducere a FRHG conduce în acest moment federația” 

- “La adunarea generală din 15 febr 2023 nu a fost aleasă o persoană care să retragă din justiție 

acțiunile federației împotriva ministerului“ 

- “Ministerul nu a primit nicio adresă de la FRHG”  

 

FĂRĂ COMENTARII privind DECLARAȚIILE CELOR DIN MINISTER!!! Cu cele două adrese transmise 

de către FRHG la minister și cu Hotărârea așa-zisei adunării din 15 februarie în față, ... aceștia neagă 

fără să clipească, își recită “poezia”, ignorând documentele existente. Așa cum au văzut la șeful lor. 
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AUDIEREA din PARLAMENTUL ROMÂNIEI, 20 martie 2023 (1) 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Mulțumim reprezentanților aleși care au prezentat răul pe care îl reprezintă Novak pentru dezvoltarea 

sportului românesc. Redăm mai jos, doar o parte dintre criticile aduse lui Novak: 

https://www.usr.ro/2023/03/20/usr-eduard-novak-trebuie-sa-plece-din-fruntea-ministerului-sportului/ 

• USR îi cere lui Eduard Novak să plece din funcția de ministru al Sportului în contextul 

numeroaselor probleme nerezolvate în domeniul pe care îl gestionează și al abuzurilor 

grosolane comise pentru ca el și apropiații săi să încaseze sute de mii de euro. 

 

• „Eduard Novak a irosit 2 ani și ceva din viața sportului românesc. Absolut nimic din ce este prins 

în Strategia Națională pentru Sport nu se întâmplă. Doar din acest motiv Eduard Novak trebuie să 

plece de la conducerea Ministerului Sportului, fără să ne mai uităm la abuzurile pe care le-a 

comis”, declară deputatul USR Tudor Pop, vicepreședinte al Comisiei pentru tineret și sport din 

Camera Deputaților. 

 

• „Mi-aș fi dorit să vorbim de realizările de la Ministerul Sportului, dar, din păcate, acestea sunt 

inexistente. Și asta pentru că România nu are un ministru al Sportului, ci un șmecher. Un șmecher 

care, în loc să se ocupe de dezvoltarea sportului, își îmbogățește rudele, găștile de interese și 

apropiații. Un șmecher care intervine în alegerile federațiilor sportive atunci când rezultatele 

alegerilor nu-i convin, dar nu ia măsuri atunci când au loc abuzuri în federații. Un șmecher pus pe 

căpătuială, care a ratat toate obiectivele anunțate la începutul mandatului și care are zero respect 

față de sportvi și față de România”, declară Brian Cristian, deputat USR și membru în Comisia 

pentru tineret și sport. 
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AUDIEREA din PARLAMENTUL ROMÂNIEI, 20 martie 2023 (2) 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

https://www.usr.ro/2023/03/20/usr-eduard-novak-trebuie-sa-plece-din-fruntea-ministerului-sportului/ 

• USR l-a chemat pe Eduard Novak în fața Parlamentului pentru a da explicații la acuzațiile care i s-au 

adus legate de acordarea premiilor și rentelor viagere, respectiv de implicarea Ministerului Sportului 

în alegerile interne ale federațiilor naționale. 

 

• Ministrul Novak nu a reușit să explice de ce și-a dat singur, ca președinte al Federației Române de 

ciclism, un premiu de 75.000 de euro sau de ce a inițiat o hotărâre de guvern pentru dublarea 

premiilor exclusiv pentru Jocurile Olimpice la care el a participat, cu ignorarea celorlalți sportivi, care 

nu și-au primit la timp banii pentru rezultate din 2020 și 2021. Cum nu a explicat lămuritor nici cazul 

premierii tatălui său cu peste 100.000 de euro pentru participarea la Jocurile Paralimpice de la 

Tokyo, la care tatăl său nu a participat. 

 

• „În loc să vorbim despre cum s-a dezvoltat infrastructura școlară sportivă, citim despre cum domnul 

Novak se antrenează în cabinetul de ministru, în timpul programului de lucru. În loc să aflăm despre 

cum sunt susținuți sportivii cu mare potențial, aflăm cum ministrul primește ilegal rentă viageră și își 

premiază tatăl cu 112.000 euro pentru o competiție la care nu a participat. În mandatul domnului 

Novak, singurul lucru care s-a schimbat este că sportul s-a mai prăbușit puțin, sportul de masă este 

inexistent, iar strategia pe termen lung e amânată în funcție de cantonamentele ministrului”, declară 

deputatul USR Filip Havârneanu. 

 

• Coaliția PSD-PNL-UDMR are obligația să nu-l mai țină în brațe pe Eduard Novak și să găsească 

pentru conducerea Ministerului Sportului un profesionist căruia să îi pese cu adevărat de sport și de 

sportivi. 
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ABUZURILE  

pentru invalidarea alegerilor legale și statutare din 15 sept 2022 
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• Suspendarea printr-o decizie unilaterală luată de ministru a alegerilor prin care a fost aleasă actuala 

conducere a Federației. Precizăm că la Adunarea Generală de alegeri din 15.09.2022 a Federației 

au participat atât delegatul desemnat prin ordin de către ministrul sportului, cât și un reprezentant al 

departamentului juridic al Ministerului Sportului, persoane care nu au avut nicio remarcă sau obiecție 

privind legalitatea organizării respectivei adunări generale. Ulterior, datorită presiunilor unii dintre 

aceștia au părăsit ministerul. 

 

• Convocarea prin abuz de putere a unei așa-zise „adunări generale extraordinare”, chiar la Ministerul 

Sportului, în data de 15 februarie anul curent, în disprețul oricărei legi și a Statutului. În cadrul 

acesteia au solicitat structurilor sportive prezente (12 cluburi din cele aflate în sală sunt din județele 

Harghita și Covasna, deci apropiate politic reprezentantului Ministerului Sportului) să retragă toate 

cererile formulate de Federație Ministerului Sportului sau instanţelor de judecată. O astfel de decizie 

este foarte des întâlnită într-un regim totalitar. 

 

• Organizarea unei așa-zise adunări generale de alegeri în 6 aprilie 2023 și modificarea calendarului 

competițional în curs, fără a aștepta decizia instanțelor. Pentru această adunare există deja o 

componență a noii conduceri agreată de minister. 

 

 

 

 

 

 

 



FRHG_SITUAȚIA ACTUALĂ (1) 
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Pe plan sportiv, FRHG respectă planul de pregătire și de evenimente sportive: 

 

• Am participat în decembrie 2022 la Campionatul Mondial de tineret. Federația a finanțat din fonduri 

proprii tot ce a presupus pregătirea și participarea în Estonia a delegației României de 30 de 

persoane: sportivi și staff. 

 

• Seniorii au avut la începutul lui februarie 2023 etapă de pregătire și au participat la Challenge Cup, în 

Marea Britanie, unde se va organiza și Campionatul Mondial. De asemenea, federația a asigurat 

finanțarea din venituri proprii.  

 

• FRHG acoperă din venituri proprii costurile cu tot ce presune pregătirea și participarea reprezentativelor 

naționale ale României de senioare și juniori U18 la campionatele mondiale: transport, cazare + 

masă, închiriere ore de gheață, echipament de prezentare (canadiene + treninguri) dar și o parte din 

echipamentul de joc (tricouri, jambiere, crose, căști etc), Polițe de asigurare de accidente sportive + 

Polițe de călătorie, după caz + diurnă etc.  

 

 

 

 

 

 



FRHG_SITUAȚIA ACTUALĂ (2) 
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Pe plan sportiv, FRHG respectă planul de pregătire și de evenimente sportive: 

 

• FRHG organizează la Brșov, în perioada 3 – 9 apr 2023, Campionatul Mondial de Senioare. Vor fi peste 200 

de participanți: sportivi, personal tehnic (antrenori, medici etc), arbitri internaționali și staff de la IIHF. 

 

• Campionatul Mondial de juniori U18: 9 – 15 apr 2023, Serbia, Belgrad 

 

• Campionatele naționale de seniori, senioare, de juniori 18 ani și 16 ani sunt în derulare 

 

• Arbitrii români participă la Campionatele Mondiale la care au fost alocați de către IIHF, dar și la 

cursuri de pregătire 

 

• La sfârșitul lunii februarie (25 – 26 februarie), timp de două zile, a fost un seminar la Budapesta 

pentru dezvoltarea hocheiului feminin. La acest seminar a participat și un reprezentant al FRHG.  

 

 

Pe plan juridic, în acest moment sunt mai multe procese în instanță. FRHG nu cere altceva decât 

ca dl Novak să lase justiția să se pronunțe.  

 

 

 

 

 



ESTE BINE DE REAMINTIT 
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• Actuala conducere a FRHG își asumă, prin întreaga activitate, o serie de valori care ne definesc: 

muncă și seriozitate; integritate prin respectarea legislației; demnitate și respect; încredere prin 

munca în echipă. Toate acestea determină performanța. 

 

• FRHG a depus permanent eforturi constante în vederea asigurării unui climat de liniște și echilibru 

în cadrul activității hocheistice, a descurajat orice conflicte și a menținut o poziție echilibrată de 

susținere a acestui sport, fără implicări politice, fără a face publice presiunile și actele de hărțuire fără 

precedent la care este supusă. Din păcate, din noiembrie 2022 am fost nevoiți să ne adresăm presei, 

Primului Ministru, Parlamentului prin comisiile sale, în speranța că se vor stopa, prin mijloacele pe 

care le au la dispoziție, abuzurile Ministerului Sportului în raport cu FRHG. 

 

• În acest sens, ministerul sportului, în loc să își exercite acele prerogative legale care sunt 

prevăzute pentru dezvoltarea activității sportive, s-a implicat în procesul de alegere a conducerii 

FRHG, de o manieră care excede cu mult cadrului instituțional în care trebuie să acționeze acesta. 

Practic, dl Noval ignoră procesele care sunt în derulare care au drept obiect exact cele pe care se 

antepronunță și: 

– Convoacă Adunare Generală Extraordinară 

– Stabilește cine are drept de vot și cine nu 

– Inventează criterii/condiții de drept de vot care sunt opuse deciziilor definitive ale Inaltei Curți 

de Casație și Justiție 

 

 

 

 

 

 

 



HOCHEI FEMININ 
o 2023 GGG 

o Women’s Summit 

o Campionatul Mondial de Senioare 



IIHF – 2023 IIHF Global Girls’ Game (GGG) 

În weekendul 18 – 19 februarie 2023 a avut loc pe patinoare din întreaga lume Global Girls’ Game 

(GGG). FRHG a organizat evenimentul GGG sâmbătă, 18 februarie 2023, pe patinoarul Allianz-Tiriac 

Arena din Otopeni. Aici puteți viziona momente de la evenimentul de pe patinoarul din Otopeni: 

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=bljh3Ux3AvY&feature=youtu.be 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poze, filmulețe de la evenimentul global postate pe canalele de social media găsiți pe pagina de site a 

IIHF:  

https://www.iihf.com/en/static/42207/global_girls_game_2022_2023 
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IIHF – 2023 IIHF Women’s Ice Hockey Summit  

 

 

Pentru prima dată în istoria IIHF, 101 delegați din 50 de țări s-au întâlnit la Budapesta, Ungaria, 23 – 

26 februarie 2023, pentru a învăța și împărtăși cunoștințe și experiență privind hocheiul feminin.  

Mai multe despre eveniment regăsiți pe pagina de web a IIHF: 

https://www.iihf.com/en/news/42288/women_s_summit_connects_50_countries 

 

Evenimentul a presupus atât sesiuni de prezentare ale unor sportive medaliate olimpice, ..., cât și 

sesiuni de lucru. În aceste sesiuni, fiecare țară a fost alocată unui grup (numit după cei patru piloni ai 

IIHF: Comunitate, Respect, Integritate și Pasiune) și a lucrat cu acest grup. Împărțirea pe grupuri a 

avut ca scop încurajarea discuțiilor, a transferurilor de cunoștințe și cooperarea între țări.  

FRHG a avut un reprezentant la aceste seminar. 

 

IIHF a dezvoltat un hub (INSPIRE THE NEXT) pentru a sprijini creșterea și dezvoltarea hocheiului pe 

gheață feminin. Pentru a afla mai multe puteți accesa: 

https://www.iihf.com/en/statichub/42551/women_s_hub 
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IIHF – Campionatul Mondial de Senioare (1) – ECHIPA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 

Campionatul Mondial Senioare, Div III, Gr A, se va desfășura în perioada 3 – 9 aprilie 2023, pe 

Patinoarul Olimpic din Brașov. Evenimentul este organizat de FRHG împreună cu Direcția 

Administrare Infrastructură Sportivă Brașov. 

 

• Incepând cu 20 martie a.c. lotul de senioare al României a avut o perioadă de pregătire la 

Gheorgheni 

• FRHG a acoperit din venituri proprii costurile cu tot ce a presupus pregătirea și participarea 

reprezentativei naționale a României de senioare la Campionatul Mondial: transport, cazare și 

masă, închiriere ore de gheață + echipament de prezentare (canadiene + treninguri) dar și o 

parte din echipamentul de joc (tricouri, jambiere, crose, căști etc), polițe de asigurare de 

accidente sportive + diurna arbitrilor de la Campionatul Mondial. 
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IIHF – Campionatul Mondial de Senioare (2) – PROGRAMUL MECIURILOR 

Programul celor 6 echipe - Ucraina (UKR), Lituania (LTU), Hong Kong, China (HKG), Estonia (EST), 

Bulgaria (BUL) și România (ROU): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data 

 

Ora 

 

Meci 

 

  

03.04.2023 

Luni 

13:00 LTU - EST 

16:30 BUL - HKG 

20:00 ROU - UKR 

  

04.04.2023 

 Marți 

13:00 EST - BUL 

16:30 UKR - HKG 

20:00 LTU - ROU 

  

06.04.2023 

Joi 

13:00 LTU - BUL 

16:30 UKR - EST 

20:00 ROU - HKG 

  

07.04.2023 

Vineri 

13:00 BUL - UKR 

16:30 HKG - LTU 

20:00 EST - ROU 

  

09.04.2022 

Duminică 

13:00 HKG - EST 

16:30 UKR - LTU 

20:00 ROU - BUL 
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IIHF – Campionatul Mondial de Juniori I U18 (1) – ECHIPA NAȚIONALĂ A 

ROMÂNIEI 

Campionatul Mondial de Juniori U18, Div. II, Gr A, de la Belgrad, Serbia, 9 – 15 Aprilie 2023 

 

• Echipa națională de U18 va efectua un turneu de pregătire în perioada 3 – 7 aprilie a.c., la 

Bratislava, Slovacia. Jucătorii vor disputa și două meciuri amicale. 

 

• FRHG a acoperit din venituri proprii costurile cu tot ce presune pregătirea și participarea 

reprezentativei naționale a României de Juniori U18 la campionatul mondial: transport, cazare și 

masă, închiriere ore de gheață pentru perioadele de pregătire + arbitraj, salvare etc pentru cele 

două meciuri amicale + echipament de prezentare (canadiene + treninguri) dar și o parte din 

echipamentul de joc (tricouri, jambiere, crose, căști etc), polițe de asigurare de accidente sportive 

și polițe de călătorie + diurnă. 
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IIHF – Campionatul Mondial de Juniori I U18, Div II, Gr A 

Campionatul Mondial de Juniori U18, Div. II, Gr A, de la Belgrad, Serbia, 9 – 15 Aprilie 2023 

Echipa națională a României va întâlni reprezentativele din: Marea Britanie (GBR), Lituania 

(LTU),Croația (CRO), Serbia (SRB) și Spania (ESP). 

Programul echipei României: 

• 9 aprilie, ora 13,00: România – Marea Britanie 

• 10 aprilie, ora 16,30: Lituania – România  

• 12 aprilie, ora 16,30: România – Croația 

• 13 aprilie, ora 20,00: Serbia – România   

• 15 aprilie, ora 13,00: România  – Spania 
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